- 1 -

临沂市人民政府

关于印发 2019 年临沂中心城区基础设施

及重点项目建设计划的通知

临政字〔2018〕178 号

各县区人民政府，市政府各部门、各直属机构，临沂高新技术

产业开发区管委会，临沂经济技术开发区管委会，临沂临港经

济开发区管委会，临沂商城管委会，临沂蒙山旅游度假区管委

会，临沂综合保税区管委会，各县级事业单位，各高等院校：

《2019 年临沂中心城区基础设施及重点项目建设计划》已

经市政府第 33 次常务会议研究通过，现予以印发，请认真抓好

贯彻落实。

临沂市人民政府人政府

2018 年 11 月 20 日

 - 2 -

2019 年临沂中心城区基础设施
及重点项目建设计划

为深入贯彻党的十九大精神，着力转变城市发展方式，推

动新旧动能转换，建设绿色和谐宜居城市，重点面向高铁等片

区和民生工程等领域，编制了《2019 年临沂中心城区基础设施

及重点项目建设计划》。具体情况如下：

一、市级新建工程

2019 年市级新建项目 96 个，总投资 315.7 亿元，2019 年

投资 151 亿元，按资金来源划分：市财政综合预算 18.6 亿元，

PPP 运作 15 亿元，片区开发 64.2 亿元，市场化运作 33.7 亿元，

其他 19.5 亿元。

（一）道路桥梁工程

2019 年投资 33.9 亿元，主要实施蒙山高架路北延、蒙山大

道祊河桥及两岸立交改造、沂蒙南路等 11 项工程。

1.蒙山高架路北延：总投资 15.3 亿元，2019 年投资 9.9 亿

元。北起长春路，南至祊河路，长 4.9 公里。高架路为双向六

车道，地面道路为双向六车道加辅道。

2.蒙山大道祊河桥及两岸立交改造：总投资 4.5 亿元，2019

年投资 2.9 亿元。在现有主桥两侧各修建三车道辅道桥，两岸

建设全互通立交。

3.武汉路祊河桥：总投资 5.9 亿元，2019 年投资 3.9 亿元。

工程位于武汉路与祊河交汇处，主桥长 600 米，主桥双向六车

道加人非道，桥两岸设置互通立交。

 - 3 -

4.沂蒙南路：总投资 15.9 亿元，2019 年投资 10.3 亿元。工

程北起沂河路，南至岚曹高速出入口，长 13.5 公里，红线宽 60

米，主辅路形式，主路双向八车道，在沂河路、湖北路、罗程

路、南外环设四处下穿通道。

5.西安路东段：投资 1.3 亿元。工程西起滨河东路，东至沭

埠岭一路，长 1.5 公里，红线宽 60 米，主辅路形式，主路双

向八车道。

6.顾家园桥下穿：投资 1580 万元。进行北桥头下穿改造。

7.城区过街通道工程：投资 4700 万元。建设兰亭路、沂河

路北、凤凰大街南、西安东路等 4 处滨河过街通道和人民医院

过街天桥。

8.金雀山路沂河桥东立交改造：投资 0.8 亿元，2019 年投

资 0.6 亿元。

9.西中环大山路立交及大山路拓宽改造：投资 7.8 亿元，

2019 年投资 3.9 亿元。改造提升大山路西中环至大阳路段，长

4.3 公里。主辅路形式，主路双向六车道。建设西中环大山路

互通立交。

10.沂州路、开源路、解放路城市道路挖掘修复项目：投资

1200 万元。进行电力方涵工程路面恢复。

11.滨河路南段大修工程：投资 2200 万元。北起罗程路，

南至刘家道口闸，长 5 公里。道路大修，进行沥青罩面。

（二）两排工程

2019 年投资 0.5 亿元，全部为市财政资金。实施兴隆路雨

水管道、商城路雨水管道、育才路雨污水管道、城区积水点改

 - 4 -

造、检查井和收集井安全改造及泵站远程控制装置建设、解放

路兖石铁路下穿泵站出水管道及下沉式立交桥警示系统建设等

6 项工程。

（三）亮化工程

2019 年投资 0.4 亿元，全部为市财政资金。实施部分道路

路灯建设、节日亮化、市政府周边新建路灯等 3项工程。

（四）公用事业工程

2019 年投资 13.5 亿元，其中：片区开发资金 3 亿元，市场

化运作 10.5 亿元。实施供水、供热、供气、供电等 13 项工程。

1.供水：投资 6.7 亿元。实施第二水源、应急水源项目和供

水配套管网建设，新增改造供水管网 80.3 公里。

2.供热：投资 3.1 亿元。华能临沂发电公司 3号机组高背压

供热改造，新建供热管网 23.9 公里，可增加供热能力 260 万平

方米。

3.供气：投资 0.7 亿元。实施中压燃气管网工程，新增燃气

管网 93.9 公里。

4.供电：投资 3亿元。实施 220 千伏七里沟电力管网工程，

建设电力方涵 6.4 公里。

（五）园林绿化工程

2019 年投资 1.7 亿元，全部为市财政资金。实施直管绿地

综合提升、工程除险加固、空闲地绿化等 3 项工程。

（六）公共服务设施

2019 年投资 1.2 亿元，其中：市财政资金 0.2 亿元，市场

化运作 1 亿元。实施交警交通设施、公交设施、消防设施、环

 - 5 -

卫设施等 5个项目。

1.交警交通设施：投资 625 万元。实施治理道路交通拥堵

工程。

2.公交设施：投资 1000 万元。实施经开区公交综合换乘中

心项目。

3.消防设施：投资 360 万元。实施老城区消火栓建设项目。

4.环卫设施：投资 1 亿元。实施北城新区“三位一体”环

卫设施项目和中节能（临沂）环保能源有限公司第二垃圾焚烧

及发电项目等 2 项工程。

（七）城市双修

投资 1亿元。进行生态修复和城市修补。

（八）规划编制

2019 年投资 0.4 亿元，编制临沂市城市总体规划、高铁片

区暨白沙埠镇控制性详细规划及城市设计、临沂市综合交通规

划修编、蒙山保护总体规划、蒙山风景名胜区总体规划、临沂

城区现状道路测绘、沂沭河两岸发展控制规划、临沂市三河口

地块城市设计、临沂市城市轨道交通线网规划修编、高铁片区

生态景观专项规划、高铁片区水系综合治理工程专项规划、高

铁片区市政公用基础设施专项规划、临沂城市供热专项规划修

编、临沂市黑臭水体整治系统规划、白沙埠镇暨高铁片区照明

专项规划、临沂市户外广告专项规划、临沂市中心城区生态水

系建设规划、城市绿地系统防灾避险规划等 18 项规划。

（九）体育中心

总投资 56.4 亿元，2019 年投资 15 亿元，项目位于北城新

 - 6 -

区西安路以北，兰州路以南，孝河路以东，沭河路以西，占地

1200 亩，建筑面积 50 万平方米。

（十）片区基础设施工程

1.高铁片区

总投资 88 亿元，2019 年投资 41.9 亿元，实施鲁南高铁临

沂北站站前广场（南广场一期）、鲁南高铁临沂北站市政交通预

留工程、鲁南高铁临沂北站站房工程。高铁片区内建设沭河路、

滨河西路、永安路等 7 条道路，进行滨河绿带建设，对茶山南

干渠、孝河上游等水系进行整治，建设高铁客运站公交停保场

以及通信等配套工程。

2.相公片区

总投资 41.9 亿元，2019 年投资 20.9 亿元。片区位于河东

区相公街道，占地约 1000 亩。重点建设临沂农业科技职业学院、

临沂理工职业学院基础设施。

3.商谷片区

总投资 8.6 亿元，2019 年投资 4.3 亿元。主要实施临西九

路、临西十一路、营屠路、聚才十一路等 4 条道路工程，建设

屠苏小学。

4.老城区重点片区

总投资 18.7 亿元，2019 年投资 10 亿元，实施汉墓竹简博

物馆改造、建设兵学城广场及配套开发项目。

5.火车站片区

总投资 12.4 亿元，2019 年投资 6 亿元。主要实施沂蒙路下

穿兖石铁路立交桥工程、临沂站客运设施改造、站前广场人防

 - 7 -

工程和中国移动铁通临沂分公司通信机房搬迁工程。

为超前谋划城市基础设施建设项目，建立满足三年建设需

求的项目库。项目库主要包括轻轨工程、道路桥梁工程、两排

工程、园林绿化工程、公共服务设施等项目共 23 项，预计总投

资 175 亿元，2019 年项目前期研究费用共计 1720 万元。道路桥

梁工程包括西安路沂河桥、北京东路改造、北京路沂河桥及两

岸立交改造、滨河路节点改造、通达路祊河桥及两岸立交改造、

西安路西延、金雀山路西延、凤凰大街东段、陶然路快速化改

造、沂河路快速化改造等 10 项。

二、各区新建工程

2019 年各区新建项目 185 个，总投资 91.2 亿元，2019 年

投资 67.8 亿元。

（一）兰山区：2019 年投资 32.2 亿元，重点实施枣园片区

道路及四供两排基础设施，以及 15 项道路工程，3项环保工程，

1 项绿化补植工程，21 个教育项目，4个民生项目，5个棚改项

目。

（二）罗庄区：2019 年投资 9.1 亿元，实施 4 项道路桥梁

工程，2 项地下管网工程，2 项环保工程，5 个绿化项目，3 个

教育项目。

（三）河东区：2019 年投资 12.4 亿元，实施 17 项道路工

程, 4 项两排两供工程，2 项亮化工程，29 个教育项目，7 个绿

化项目，9 个公用事业项目。

（四）临沂高新技术产业开发区：2019 年投资 8.1 亿元，

实施 11 项道路桥梁工程，3 项绿化工程，3 项两排工程，2 个照

 - 8 -

明亮化项目，3个河道整治项目，3个供水项目，4个教育项目。

（五）临沂经济技术开发区：2019 年投资 6 亿元，实施 8

项道路桥梁工程，7 项地下管网工程，3 项水利工程，3 个棚改

项目，2个民生项目。

附件：1. 2019 年临沂中心城区基础设施及重点项目建设

计划表（市级新建工程）

2. 2019 年临沂中心城区基础设施及重点项目建设

项目库

3. 2019 年临沂中心城区基础设施及重点项目建设

              计划表（区级新建工程）

（2018 年 11 月 20 日印发）